



◄ **ریس جمهور:**

**تعطیلی راهکار مناسبی نیست**

رییس جمهور بابیان اینکه در وضعیت خاص آب و هوایی پیش آمده با تلاش‌های مسوولان اداره گاز والبنته همراهی و همکاری متعهدانه مردم، قطعی گسترده گاز نداشتیم فقط در نقاط محدودی متأسفانه گاز قطع شد، گفت:تعطیلی ادارات وسازمان‌ها راهکار مناسبی نیست، اما امروز موضوع راه‌سندان سوخت به منزل مردم است و بعد به واحدهای تجاری و اداری، سید ابراهیم ربیعی صبح یکشنبه با حضور از پیش اعلام نشده در شرکت ملی گاز، ضمن حضور در مرکز کنترل شبکه گاز کشور از نزدیک در جریان آخرین وضعیت توزیع گاز در سراسر کشور واقدمات صورت گرفته جهت پایداری این شبکه قرار گرفت، ربیعی سپس در جلسه ویژه گاز گروه تأمین پایدار سوخت-مستاتی شرکت کرده‌وا تلاش‌ها و زحمات وزیر نفت و مسوولان شرکت ملی گاز که با توجه به شرایط خاص آب و هوایی پیش آمده در کشور برای مدیریت صحیح توزیع گاز تلاش زیادی کرده‌اند، قدرانی کرد، ربییس جمهور وجه مکمل تلاش‌های مسوولان اداره گاز را مصرف صحیح گاز از سوی مردم عنوان کرد و گفت: اصلاح الگوهای مصرف نیاز به فرهنگ‌سازی دارد که مسوولیت اصلی در این زمینه بر عهده رسانه ملی، اصحاب رسانه و تریبون‌داران است. ربیعی بابیان اینکه در وضعیت خاص آب‌وهوایی پیش آمده با تلاش‌های مسوولان اداره گاز والبنته همراهی و همکاری متعهدانه مردم قطعی گسترده گاز نداشتیم و فقط در نقاط محدودی متأسفانه گاز قطع شد، درباره مدیریت اعمال شده گفت: تعطیلی ادارات وسازمان‌ها راهکار مناسبی نیست، اما امروز موضوع اهم رساندن سوخت به منازل مردم است و بعد به واحدهای تجاری و اداری وی با تأکید بر ضرورت مدیریت جدی مصرف و مواجهه با مشکلات مرکز مصرف در بخش خلگی، تجاری و اداری به نحو مقتضی، افزود: در موضوع مشترکان پر مصرف نظارت بر مصرف‌سازمان‌های دولتی اولویت بیشتری دارد. ربییس جمهور حضور و اقدام به موقع در کنار پیش‌بینی صحیح وا تخانشناسی‌های پیشگیرانه را از دیگر الزامات مدیریت صحیح دانست و تصریح کرد: موضوع ذخیره‌سازی گاز و نفت از مسائل بسیار مهم به ویژه برای شرایط بحرانی و غیر قابل پیش‌بینی است که متأسفانه در یک مقطعی مورد بی توجهی قرار گرفته و شرکت ذخیره‌سازی منحل شده است. وزارت نفت پس از پایان شرایط ویژه فعلی باید حتماً این موضوع را مورد توجه جدی قرار دهد.

## ادعایی درباره بازنگری لندن در حمایتش از برجام

یک روزنامه انگلیسی در گزارشی به نقل از منابع ارشد دولتی مدعی شد که دولت این کشور در حال بازنگری رویکرد خود قبال برجام است، روزنامه ساندی تلگراف در گزارش ادعایی خود به منابع ارشد دولت انگلیس که اشرارای به نام و سمت آنها نشده است، نوشت: در پی اعدام علیرضا اکبری، معاون سابق وزیر دفاع ایران که تابعیت ایرانی -انگلیسی داشت و به جاسوسی محکوم شده بود، ممکن است بریتانیا از حمایت خود از بر نامه جامع اقدام مشترک (برجام) دست بردارد. به گفته این منابع، از آنجایی که از زمان آغاز روند مذاکرات احیای هسته‌ای، شرایط به‌طور قابل توجهی تغییر کرده است، لندن در حال بررسی موضوع خود در خصوص این توافق و مشارکتش در آن است. یک منبع دولتی در این باره ادعا کرد: از زمانی که ما مشغول تعاملات (مذاکرات احیای برجام) بودیم، چشم‌انداز و گزاره‌ها کاملاً تغییر کرد - که عمده آن نیز به دلیل رفتار ایران است. این منابع آگاه همچنین به خاطر نشان کردند که روند لندن باتهران در ماه‌های اخیر به دلیل سیاست دولت ایران در خصوص اعتراضات داخلی تحت فشار شدید قرار گرفته است و انگلیس اکنون در حال بررسی تمام گزینه‌های برای واکنش نشان دادن به اعدام علیرضا اکبری است. مرکز رسانه قوه قضاییه ایران روز شنبه اعلام کرد که حکم علیرضا اکبری فرزند علی دارای تابعیت مضاعف ایرانی -انگلیسی که به اتهام افساد فی الارض و اقدام گسترده علیه امنیت داخلی و خارجی کشور از طریق جاسوسی برای دستگاه اطلاعاتی دولت انگلیس به مجازات اعدام محکوم شده بود، اجرا شد. پس از اعلام این خبر، نخست‌وزیر ووزیر امور خارجه انگلیس در ادامه مداخله‌های آشکار مقامات این کشور در امور داخلی ایران به اجرای حکم علیرضا اکبری واکنش نشان دادند و آن را بحرانی کردند. مقامات لندن بدون اشاره به این واقعیت که علیرضا اکبری برای دستگاه‌های اطلاعاتی جاسوسی فعالیت می‌کرده مدعی شدند که حکم او نا عادلانه و باانگیزه سیاسی بوده است. جیمز کلورلی، وزیر امور خارجه انگلیس هم‌چنین طی پیامی در صفحه توئیتر خود نوشت: ما امروز از رژیم (ایران) را پاسخگو کردیم. انگلیس امروز دادستان کل ایران را تحریم و کاردار ایران در لندن را احضار کرد و موقتاً سفیر لندن در تهران را برای رایزنی فراخواند.

## واکنش اتحادیه اروپا به اعدام «علیرضا اکبری»

اتحادیه اروپا با محادخله در امور داخلی ایران بی‌تابانه را در رابطه با اعدام جاسوس انگلیس منتشر و این اقدام را محکوم کرد. اتحادیه اروپا به اعدام بی‌مخاله جوینده خود با محکوم کردن اجرای حکم علیرضا اکبری، مقام سابق ایران که سال‌ها برای دستگاه‌های اطلاعاتی انگلیس جاسوسی کرده بود، مخالفت خود را با صدور حکم اعدام در هر شرایطی اعلام کرد. در این بیانیه که در ادامه مداخله‌های آشکار اروپا در مورد داخلی کشور منتشر شده، آمده است: اعدام حکم شهروند اروپایی یک رویداد وحشتناک است که اتحادیه اروپا آن را به وقت دنبال خواهد کرد. بنابر گزارش وب‌سایت سن‌رویس سیاست خار گی اتحادیه اروپا، همچنین در این بیانیه از ایران خواسته شده است تا اقدام را نپذیرد و صدور حکم اعدام برهیز کند.

## تعاون

## حرکت به سمت درآمدهای پایدار یا فشار بر فعالان اقتصادی؟

# نگرانی از افزایش جدی مالیات در بودجه

جامانندن دولت ایران از استانداردهای جهانی مالیات‌ستانی، یکی از موضوعاتی است که در میان تحلیل‌گران اقتصاد کمتر اختلاف‌نظری بر سر آن وجود دارد. وابستگی طولانی اقتصاد کشور به پول نفت باعث شده بسیاری از دولت‌ها در ایران به جای تلاش برای فراهم کردن زیرساخت‌های مالیاتی به سراغ در آمد سهل‌الوصل نفتی حرکت کنند و به این ترتیب در ایران چالش برای افزایش درآمدهای مالیاتی مشکلی بوده که کمتر برای حل آن راه‌حل‌های لازم‌ارایه شده است. در سال‌های گذشته و تحت تأثیر تحریم‌های امریکا و دشوار شدن دسترسی به درآمدهای نفتی، دولت‌ها در ایران بیش از پیش به مالیات توجه کرده‌اند و همین موضوع باعث شده در مدتی کوتاه میزان درآمدهای دولت از مالیات به شکل قابل توجهی افزایش پیدا کند. با این وجود اما چه از نظر فرار مالیاتی و چه از نظر عدالت مالیاتی هنوز راهی طولانی تا رسیدن به استانداردها باقی مانده است.

با این وجود آنچه که در لایحه بودجه ۱۴۰۲ اعلام شده حاکی از سالارفتن جدی پیش‌بینی‌ها برای افزایش درآمدهای مالیاتی مطرح شده و دولت حدودا افزایشی ۵۰درصدی در این حوزه در نظر گرفته است، موضوعی که هر چند هنوز مورد بررسی نمایندگان قرار نگرفته اما به نظر می‌رسد در مسیر تصویب نگرانی‌ها و چالش‌هایی را به خود خواهد دید. هر چند دولتی‌ها می‌گویند اتفاق بزرگی در این عرصه رخ نداده است. میرکاظمی - رییس سازمان برنامه و بودجه - در این رابطه گفته: مالیات پیش‌بینی شده در لایحه بودجه با توجه به ظرفیت در یافت مالیات نسبت به تولید ناخالص داخلی، عدد بزرگی نیست. با این حال دولت برای تولید حتی کاهش ۷درصدی مالیات را در نظر گرفته است. رییس سازمان برنامه و بودجه گفت: عدد ریالی فروش نفت تغییر قابل توجهی نسبت به پار سال نداشته و از زمان در مجلس نهایی‌اشد، اعلام خواهد شد. آقای میرکاظمی افزود: نرخ ارز در بودجه مهم نیست و واحد پول ریال در نظر گرفته می‌شود تا فعالان اقتصادی نگران نشوند؛ روی عدد ریالی نفت توافق می‌شود و برای موارد دیگری مانند مالیات هم چنین اتفاقی خواهد افتاد. خاندوزی - وزیر اقتصاد - نیز اظهار امیدواری می‌کازمیرکاظمی را مطرح کرده است. سیداحسان خاندوزی روز یکشنبه به خصوص پیش‌بینی درآمدهای مالیاتی دولت پس از پایان جلسه نوبت‌شصت کمیسیون تلفیق

### ادامه از صفحه اول

## فرشاد مومنی درباره روند فرآینده معجز دایی هشدار داد

# پاس گل به تحریم کنندگان

ضدتوسعه‌ای، ضددینی و ضدعقلی است. ما باید از خرد و دانایی مدد بگیریم و در جست‌وجوی فهم مشترک برای حل و فصل مسائل تلاش کنیم لذا گام نخست بازنگری در بنیان‌های انسان‌شناختی حکومت‌گران است. باید مشخص شود آنها به سبک قرون وسطی، انسان‌ها را عیت به شمار می‌آوردند یا انسان‌ها را صاحب خردمی خواهند.

### مشارکت به جای روش‌های گانگستری

به گزارش پایگاه خبری جماران، وی افزود: وقتی توسعه، عدالت و آزادی محور کوشش تصمیم‌گیران قرار گیرد، مشارکت، یادگیری و… به رویه‌های گانگستری تقدم می‌یابد. حکومت‌گران بفهمند که هر کس که در مواجهه با مردم در طبل خشونت می‌کوبد، مشکوک بنانان است. جامعه‌ای که شهروندان خود را گرامی نندارد، قادر به انجام کارهای بزرگ نیست. خوار کردن شهروندان به خواری مضاعف و بزرگ‌تر حکومت‌ها می‌انجامد. ما می‌توانیم ذهن خود را به صد‌ها سال پیش ببریم و یاد بگیریم که سهل‌انگاری مالی حکومت‌ها و تحمیل فشارهای مافوق طاققت مالیاتی در شرایط بحرانی، یکی از ریشه‌های سقوط تمدن‌ها است. می‌توانیم دوره زمانی خود را کوتاه‌تر کنیم و ایران را از زمان بودجه‌بزی ر پارلمانی بررسی کنیم. در اینجا هم می‌بینیم یکی از کانون‌های اصلی نابرابری، فساد و دست‌نشاندهی حکومت‌ها، پافشاری بر شیوه‌های غیرعالمانه در تنظیم رفتارهای مالی است. حکومت‌ها همیشه ادعاهای بزرگی دارند اما رفتارهای مالی آنها، آینه‌ها نشان است. حکومت‌گران گرامی ما باید بفهمند که از برای از سازجه‌های ذهنی خود، محور، نظام قاعده‌گذاری‌های تسخیر شده به دست رانت‌جویان و نظام توزیع منافع مافیای پرور، قاجحه‌ساز خواهد شد و از دل آن توسعه بیرون نمی‌آید. بیش از ۲۸سال است که باستان‌به‌مطالعات و مکتوبات رسمی انتشار یافته در درون حکومت‌نشان دلدلایم‌وقتی نمی‌خواهد با شوک درمائی مسائل خود را حل و فصل کند. قبل از تنبیه مردم و تولیدکننده‌ها، خود را دچار بحران مالی می‌کند.

### شرط اعمال حاکمیت در بازار پول

به گزارش جماران، مومنی با تأکید بر فرورفتادگی مالی دولت در اثر شوک درمائی‌ها، گفت: صندوق پول گزارشی از میزان مسوولیت‌شناسی حکومت‌های جهان در خصوص تعهدات خودارایه کرد که فقط ۵ کشور در دنیا هستند که وضع بدتری از ایران دارند. یعنی شوک درمائی لاشخورها را چاق کرده و مردم و تولیدکنندگان را به فلاکت کشانده است و ایران را به یکی از بی‌مسوولیت‌ترین کشورها تبدیل کرده است. در اقتصاد سیاسی توسعه به این پدیده تسخیرشدگی و حاکمیت‌زدایی از حکومت گفته می‌شود.

دوشنبه ۲۶ دی ۱۴۰۱ | ۲۳ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۴۱ | Mon, Jan 16, 2023

## ایران



گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در تشریح نقاط قوت لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ به مواردی چون حرکت به سمت برنامه محوری با رایجه جدول اطلاعات تکمیلی و برنامه دستگاه‌ها، توسعه رایجه خدمت بر اساس پایه سلامت و گسترش پوشش بیمه با شناسایی و تحت پوشش بیمه قرار داد افراد فاقد بیمه پایه از سه دهک پایین در آمد به صورت فعالتانه و رایگان، تقویت ساز و کار نظارتی تبصره ۱۸ از طریق راه‌اندازی نظام جامع اطلاعات بازار کار و سامانه‌ها مربوطه، رشد سهم مجموع اعتبارات حمایتی از کل بودجه عمومی کشور، توجه به موضوع و گذاری اموال وارد ظرفیت مشارکت بانک‌های دولتی در سرمایه‌گذارهای راهبردی، توجه به ظرفیت انتشار اوراق دولتی، تدوام سیاست تکلیف به اجرای حساب واحد خزانه، شناسه یکتای پرداخت، برنامه‌ریزی برای اجرای مشارکت عمومی - خصوصی با رعایت قانون مناقصات عمومی و ایجاد شفافیت مالی در سازو کار پیشبرد طرح‌های مرتبط با واگذاری قیر، اشاره کرد. این گزارش همچنین در تبیین نقاط ضعف لایحه بودجه ۱۴۰۲، به مواردی چون بیش بر آوردی قابل توجه برخی اقلام منابع عمومی نظیر صادرات نفت، واگذاری شرکت‌های دولتی و مولدسازی

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در تشریح نقاط قوت لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ به مواردی چون حرکت به سمت برنامه محوری با رایجه جدول اطلاعات تکمیلی و برنامه دستگاه‌ها، توسعه رایجه خدمت بر اساس پایه سلامت و گسترش پوشش بیمه با شناسایی و تحت پوشش بیمه قرار داد افراد فاقد بیمه پایه از سه دهک پایین در آمد به صورت فعالتانه و رایگان، تقویت ساز و کار نظارتی تبصره ۱۸ از طریق راه‌اندازی نظام جامع اطلاعات بازار کار و سامانه‌ها مربوطه، رشد سهم مجموع اعتبارات حمایتی از کل بودجه عمومی کشور، توجه به موضوع و گذاری اموال وارد ظرفیت مشارکت بانک‌های دولتی در سرمایه‌گذارهای راهبردی، توجه به ظرفیت انتشار اوراق درون‌سازاری برای مدیریت نقدینگی خزانه و پیشبرد طرح‌های عمرانی در ماه‌های ابتدایی سال، کاهش ۷ واحد درصدی نرخ مالیات عملکرد بخش تولید، اعمال سقف بر تسهیلات تکلیفی موضوع تبصره ۱۶ با هدف کنترل نقدینگی، اهتمام بر اجرای حساب واحد خزانه، شناسه یکتای پرداخت، برنامه‌ریزی برای اجرای مشارکت عمومی - خصوصی با رعایت قانون مناقصات عمومی و ایجاد شفافیت مالی در سازو کار پیشبرد طرح‌های مرتبط با واگذاری قیر، اشاره کرد. این گزارش همچنین در تبیین نقاط ضعف لایحه بودجه ۱۴۰۲، به مواردی چون بیش بر آوردی قابل توجه برخی اقلام منابع عمومی نظیر صادرات نفت، واگذاری شرکت‌های دولتی و مولدسازی

بررسی‌های مجلس نزدیک به صفر باشد. همه‌ما از این رویه‌ها سده‌می بینیم. مومنی گفت: از تجربه سه سال ۱۴۰۱ برهیز کنید و دست از شوک درمائی بردارید. چند پار باید این سیاست شکست بخورد تا از آن درس بگیریم؟ اگر روند‌های وحشتناک صنعت‌زدایی متوقف نشود و ما از یک برنامه توسعه‌گرا تبعیت نکنیم، روی آرایش ناخواهیم دید. یادتان رفته که می‌گفتند بنگلگرد ارز ترجیحی را حذف کنیم تا تولیدکننده‌ها حمایت شوند؟ آیا شرافقت این رادارند که بگویند میزان تولید مرغ چقدر در این ۸ ماهه کاهش یافته است؟ وقتی شما بر سر تولیدکننده مرغ می‌زنید راه‌آبرای واردات مرغ می‌کنید. درباره هر تولید دیگر هم این است. فشارهای فاسد رانتی به خودروسازها آوردید و آنها را به مرکز مطمع رانتی تبدیل کردید بعد با افتخار می‌گویید ما راه‌آبرای واردات خودروساز می‌کنید؟ در شرایطی که کشور با این همه بحران روبرو است باید تصمیم‌گیران مافتخار کنند که خودرورود می‌کنند؟

### افزایش نرخ ارز کسری بودجه رابیشتر می‌کند

دکتر حسین نمازی، رییس شاخه اقتصادی فرهنگستان علوم ووزیر اسبق درایی دیگر سخنران این نشست در سخنان کوتاهی گفت: استفاده از تجربه‌های تاریخی در بودجه‌ریزی خیلی حائز اهمیت است. باید دید دانش اقتصاد به چه اندازه به دانش‌های تجربی نزدیک است. استفاده می‌کنند. ۷۰ نفرشان فوت کردند و مابقی هم بی‌خود کرده‌اید. درباره اقتصاد هم می‌بینید طی ۳۰ سال تجربه، می‌توان فهمید افزایش نرخ ارز نمی‌تواند کسری مالی دولت را بر طرف کند. وی افزود: همه سال‌ها پیش گفتم: شفاکرمی‌کنید این سیاست درست است یا نه؟ کسری مالی دولت ارا رفع می‌کند. ۷۰درصد متقاضی ارز خود دولت است بنابراین افزایش نرخ ارز، کسری را بیشتر می‌کند. وقتی ما از این تجارب یادبندیم و کمین و باز نرخ ارز را افزایش می‌دهیم باید بدانیم کسانی که این سیاست را پیشنهاد می‌کنند یا فاقد درک هستند یا به خاطر اهداف و منافعیی که دارند، بادی نفعان زد و بند می‌کنند اگر ماسعی کنیم از تجربیات عملی ومشاهدات عینی خود در این ۷۰سال استفاده کنیم، بسیاری از مسائل این روزها را نخواهیم داشت.

شما گفته از محل فروش دارایی‌های مردم نیرو آموزش دهید و زیرساخت‌های تولیدی مهیا کنید اما دوسوم آن بلااستفاده بماند؟ در لحاظ اقتصاد سیاسی بین منافع مردم و منافع تولیدکننده‌ها هم تنبیدگی وجود دارد و دود این رفتار‌ها به چشم مردم می‌رود.

### مسابقه واردات خودرو

وی افزود: در شرایطی که کشور با بحران اشتغال روبه‌رو است، تصمیم‌گیران برای واردات خودرو مسابقه گذاشتند. مقامی که باید پدسه‌ساله ترافیک را حل کند علیه تولیدکننده داخلی و به نفع خارجی‌ها حرف می‌زند. بعد همان‌ها که این افراد را در این مناصب می‌گمارند می‌گویند مسابقه بنفوذ حساس هستیم. وقتی ساختار قدرت به تسخیر واردات چی‌ها وارد‌های ما اید به جای کشف نفوذ از بیرون باید خود را در آینه بدید. وقتی وزیر شما سنگ واردات را به سینه‌می‌زند دنبال نفوذ در کجا می‌گردید؟ نفوذ در اندیشه‌ها نمود پیدا می‌کند. از دل تمام این رفتارهای مالی، باز تولید وابستگی رخ می‌دهد. این به‌ما ملال فردی اقتصادی واجتماعی مربوط می‌شود و این سهم ۷۰درصدی با آموزش قابل رفع است بنابراین شما به جای طراحی یک نظام سلامت مبتنی بر درمان باید پیشگیری را دستور کار قرار بدید. مجمع جهانی اقتصاد می‌گوید بزرگ‌ترین درس پاندمی کرونا این است که نظام‌های سلامت مبتنی بر پیشگیری ۵۰برابر نسبت به نظام‌های سلامت مبتنی بر درمان بازدهی اقتصادی داشته است. از این جهت باید بگوییم تکیه به دئای بسیار امیدبخش است.

### تلطیف رابطه ملت و حکومت

او تصریح کرد: اگر تصمیم‌گیران از تجربه خطاهای فاحشی که در بودجه ۱۴۰۱ بود، درس بگیرند در جریان بودجه ۱۴۰۲ باید روی تلطیف رابطه ملت و حکومت همت بگذارند. از طریق بودجه می‌توان فهمید که مسوولان چه تصمیمی در این رابطه می‌گیرند. رویه‌های پنهانکارانه و شفافیت‌زدیانه را باید کنار گذاشت. ما به تمام‌روسی بانک مرکزی از سال ۱۳۹۶ تاکنون گفته‌ایم که جمع این دو مورد ۵۱۷ میلیارد دلار است. چرا یک درصد این رقم صرف طراحی می‌شود که دوده‌های موتور دیزلی کار آمد نشد که هم صنعت خودر و را ارتقا بدهد، هم فراغ التحصیلان با صلاحیت را به کار بگیرند و هم‌هوای بانک‌تری داشته باشیم؟ به جای دوده‌های رانتی چه چیزی در آن دوده‌ها وجود دارد؟ اکنون به رییس جدید بانک مرکزی هم می‌گوییم هم داده‌های مربوط به آن سال‌ها و هم داده‌های مربوط به سال ۱۴۰۰ به بعد را منتشر کنید. کسری واقعی دولت، سهم واقعی نفت در بودجه و میزان بدهی واقعی دولت را بپنهان می‌کنند. سهل‌انگاری درباره بودجه شرکت‌های دولتی را هم باید کنار بگذارید. نمی‌شود سهم دو سوم بودجه کل از میزان

### هشدار درباره شوک‌های چند لایه

افزود: بارها در خصوص شوک‌های چندلایه به برنامه بودجه سال ۱۴۰۱ هشدار دادیم اما آقایان گفتند که





## خودروهای داخلی

## همچنان بی کیفیت هستند

جانشین پلیس راهور فرا جا بار دیگر بر بی کیفیت بودن خودروهای داخلی و اثر منفی آن در تصادفات جاده‌ای تأکید کرد.این در حالی است که تعداد تلفات جاده‌ای در ۸ ماهه نخست سال جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل ۱۴ درصدافزایش یافته است. به

گزارش تسنیم، سردار سید تیمور حسینی، جانشین رییس پلیس راهور فرا جا در یک بر نامه تلویزیونی با اشاره به اینکه صدای ما در مورد وضعیت آسفناپار صنعت خودرو و تولید خودروهایی بی کیفیت، با جان به گوش هیچ کس نمی‌رسد، گفت: در کشف جدید دوستان در خصوص قیمت خودرو به‌روش بازار سپاه، شاهد هستیم که ارتقای ایمنی خودروها، کاملاً نادیده گرفته شده و این کاهش بزرگ قیمت خودرو با ادامه ساخت خودروهایی بی کیفیت، با جان انسان‌ها بازی می‌کنند. وی با بیان اینکه خطای احتمالی انسانی هنگام رانندگی، نباید با مجازات مرگ همراه باشد، افزود: هر چند عامل خطای انسانی در وقوع تصادفات در تمامی دنیا پذیرفته شده است اما نباید به نقش دو عامل موثر راه و خودرو در نجات جان انسان‌هایی تفاوت باشیم. جانشین رییس پلیس راهور، فرا جا با اعلام اینکه ما دیگر خسته شده‌ایم از بس گفته و تکرار کرده‌ایم که خودروهای داخلی، کیفیت و ایمنی ندارند، تأکید کرد: با این وجود، هیچ کس صدای ما را نمی‌شنود و امیدوارم گوش شنوایی در مورد وضعیت اسفناک صنعت خودرو پیدا شده و ساماندهی وضعیت موجود، مورد توجه و رسیدگی قرار گیرد. این مقام ارشد انتظامی کشور در خاتمه با اعلام ممنوعیت تردد تریلی‌های ۱۸ چرخ در هنگام بارش شدید برف در جاده‌های کشور اظهار کرد: با توجه به اطلاعات دقیق لحظه‌ای که از طریق

دستگاه‌های متولی در مورد وضعیت جوی حاکم بر جاده‌های کشور دریافت می‌کنیم، در مورد مسدود کردن جاده‌های مواصلاتی مابعد تردد در محورهای ارتباطی، تصمیم‌گیری کرده و تصمیمات نهایی را به اطلاع عموم مردم خواهیم رساند. به گزارش «عادل»، تعداد قربانیان سوانح رانندگی در یک روند کاهشی از ۲۴ هزار نفر در اواسط دهه ۸۰ به حدود ۱۷ هزار نفر در سال ۹۶ رسیده بود، در سال ۹۷ روند نزولی کشته‌شدگان حوادث جاده‌ای متوقف شد، اما طی ۹ ماهه ابتدایی سال ۹۸، تعداد جان‌باختگان ۱۵ درصد نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن افزایش یافته بود. در چه سال‌های اولیه دهه ۱۳۹۰ تعداد تلفات تصادفات جاده‌ای کاهش یافته بود و رشد‌های کمتری را شاهد بودیم، اما بر اساس آمارهای موجود، از سال ۱۳۹۷ این پهنود نسبی در کاهش تلفات جاده‌ای متوقف و طی سال‌های پس از آن به دوباره اوج گرفت. البته طی اسفناح‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ که به دلیل شیوع ویروس کرونا تا حد قابل توجهی سفرهای جاده‌ای شهرنندان کاهش یافته بود، تعداد تلفات تصادفات نیز دچار افت شدند، اما از اواخر سال ۱۴۰۰ و در پی واکنش‌هایی جزئی سراسری کرونا با سایر دیگرفرمان داخلی کشور اوج گرفته است و حالا مسوولان نگران از رکورد زدن تعداد تلفات جاده‌ای در نوزد سال ۱۴۰۲ هستند، چه آنکه در ۸ ماهه نخست سال جاری، تعداد کشته‌شدگان تصادفات جاده‌ای، نسبت به دوره سال قبل، ۱۴ درصد رشد داشته است.

## ادامه از صفحه اول

## سکه در بورس

مشخص ترین این اثرات را باید اثر گذاری این مذاکرات بر قیمت ارز در کشور دانست. مساله مهم دیگر نقش بازار سازه‌های اصلی در بازار سرمایه است. در کشور ما بازار سازه اصلی بازار دولت است چرناک بیش از ۸۰ درصد اقتصاد کشور ما مشخصاً دولتی یا وابسته به دولت است. به همین سبب اثرهایی که از اقدامات تصمیمات و سیاست‌گذاری دولت بر بازار سرمایه اعمال می‌شود مستقیماً به تصمیمات و نظرات مدیران دولت وابستگی تام دارد که البته این اثر گذاری هانیز در دو قالب مطرح می‌شود؛ اثر گذاری سیاست‌های پولی و مالی که در حوزه سیاست‌های نرخ بهره و نقدینگی دیده می‌شود و در حوزه‌های اقتصادی، صنعتی و تولیدی. در بخش صنعتی و تولیدی مساله سر کوب قیمتی و قیمت‌گذاری دستوری، سر کوب تقاضا یا عرضه در صنایع مختلف و به‌علاوه پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد است که دنیا به‌شدت به سوی آن حرکت کرده و کشورها به آن نزدیک شده‌اند اما ما در ایران هنوز از این مفهوم فاصله داریم. مفهوم مهمی است.

## بر جام از کما خارج می‌شود؟

نه‌تنها اختلاف نظری میان دو طرف وجود ندارد، بلکه جای‌گفت متاسفانه در هیچ دورامی به اندازه زمان فعلی میان اروپا و آمریکا اتحاد در مواضع دو طرف مشاهده نمی‌شود. آمریکا و اروپا پذیرفته‌اند تا زمان پایان نازامی‌ها در ایران باید صبر کنند و تا آن زمان ناشنسی برای احیای برجام نخواهند کرد. این ایران است که می‌باید ابتکار عمل را به‌دست بگیرد و از تک‌بلاک‌های که ممکن است منجر به افزایش فاصله‌ها شود خودداری کند. در وهله نخست، گروسی‌اراضی کرده و به پرسش‌های سه‌گانه‌و پاسخ بدهد تا پرونده ایران از قطعه‌متهای تئوریهی و مکانیسم‌مانده شور شود و در مرحله بعد، طرف‌های مقابیل را مجاب به تاوأم گفت‌وگو کند. در این صورت است که می‌توان امید داشت بخشی از التهاب موجود در فضای اقتصادی و راهبردی کشور کاهش پیدا کند و زمینه بهبود در وضعیت معیشتی مردم فراهم شود. نهایتاً هم ایران باید به‌دنبال احیای برجام‌و بازگشت به صحنه اقتصاد و تجارت جهانی باشد و جایگاه خود را استیفا کند

## راه و شهرسازی

دوشنبه ۲۶ دی ۱۴۰۱ | ۲۳ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۴۱۰ | Mon, Jan 16, 2023

# زاکانی: ۵۰۷ هزار میلیارد تومان برای حمل و نقل عمومی در برنامه چهارم توسعه در نظر گرفته شد

# برنامه توسعه یا بودجه ۴ ساله

گروه راه و شهرسازی |

چهارمین برنامه توسعه تهران در نشست علنی دیروز شورای شهر رونمایی شد. بر نامه‌ای که انتظار می‌رفت، فراتر از بودجه نویسی‌های سالانه، خط‌مشی‌ها و سیاست‌های کلانشهری پایتخت، راه‌رفی ومسیرآینده این شهر رابل‌گذاری کند. علیرضا زاکانی، شهردار تهران در این نشست اعلام کرد: ۵۰۷ هزار میلیارد تومان برای توسعه حمل و نقل عمومی در برنامه چهارم توسعه در نظر گرفته شده که ۳۶۰ هزار میلیارد تومان از این میزان به متر و اختصاص دارد. به گزارش «عادل»، اگر چه در نشست علنی دیروز اعلام نشد که ۵۰۷ هزار میلیارد تومان اعتبار از چه محل و منبعی تأمین خواهد شد، اما بر بررسی بودجه سال جاری شهرداری تهران که کمی بیشتر از ۵۰ هزار میلیارد تومان است، مشخص می‌شود که رقم درج‌شده در لایحه بر نامه توسعه، مسخ می‌شود (۹۱۴ درصد) بودجه امسال شهرداری است. در همین حال، دیروز اعضای شورای شهر در واکنش به این برنامه توسعه‌ای دونگرانی مبنی بر عدم انطباق این برنامه با طرح جامع شهر تهران و تراکم‌فروشی‌ایراز کر دند، معاون شهردار اما هر دو این نگرانی‌ها را رد کرد و گفت‌به جای تراکم‌فروشی، جابه‌جایی تراکم خواهیم داشت.

## ◀ برنامه‌ای با محوریت حمل و نقل عمومی

در یکصد و بیست و یکمین جلسه دوره ششم شورای شهر تهران که به دلیل سرما ی هوا کمبود گاز، به جای سالن اصلی در سالن شبیانی ساختمان شورا با حضور شهردار تهران بر گزار شد، اعضای پارلمان شهری پایتخت‌به بررسی لایحه بر نامه چهارم شهرداری تهران پرداختند. علیرضا زاکانی، شهردار تهران برای بررسی نظرات اعضای شورا درباره بر نامه چهارم شهرداری نیز به پارلمان شهری پایتخت آمد. در جلسه دیروز، تأکید زیادی بر لزوم گسترش حمل‌ونقل عمومی در برنامه آینده شورای شهر شد و شورویان همچنین تأکید کردند که بر نامه‌بهدر شهرداری باید با طرح جامع‌تاکید منطبق باشد و از شهرفروشی پرهیز شود.

## ◀ همدار درباره پیامدهای بر نامه توسعه

مهدی اقراریان، عضو کمیسیون نظرات و حقوقی شورای اسلامی شهر تهران در نشست علنی دیروز این شورا در واکنش به لایحه بر نامه توسعه شهر تهران بیان کرد: مفهوم کنیا پروژه TOD ذیل بر نامه چهارم توسعه، نگرانی‌های رابه دلیل داشته‌است. شهر تهران هر بار به یک‌پهانه به تعطیلی کشیده می‌شود، یک بار به دلیل کاهش بارندگی و آلودگی هوا، بار دیگر به دلیل شدت بارش و برودت هوا و کمبود گاز و بار دیگر به دلیل کمبود آب همه‌چیز تعطیل می‌شود. وی با بیان اینکه ما در جمعیت‌پذیری تهران دچار یک چالش و بحران هستیم، تصریح کرد: برخی از تصمیمات مسوولان فعلی می‌تواند در دهه‌های آینده برای کشور ایجاد بحران کند، ما تجربه زیادی در زمینه بحران‌های ناشی از تصمیمات غلط از سوی مسوولان داشته‌ایم. عضو کمیسیون نظرات و حقوقی شورای شهر تهران ادامه داد: گزارشی که ما: کمیسیون ماده ۵۰ در خصوص تغییرات در حال و هوای حوزه‌های مختلف شهرداری به دست ما می‌رسد، علی‌رغم ظاهر قانونی اما پیامدهایی در شهر دارد که در عملکرد شورای ششم ثبت خواهد شد، نکانی که از سوی شهرداری در این باره ذکر می‌شود مانند تلاش برای تولیدمسکن چندان تأثیر گذار نیست. این معنا که کاهش قیمت مسکن تأثیری بر متغیرهای مسکن ندارد، ارتباط مستقیمی میان عرضه و تقاضای آن وجود ندارد. اقراریان

## امروز ۲۴ استان دچار یخبندان می‌شوند

# بازگشت آلاینده‌های جوی به کلان شهرها از سه‌شنبه

کهگیلویه و بویر احمد، اصفهان، چهارمحال و بختیاری، کرمان، یزد، شمال سیستان و بلوچستان و جنوب خراسان جنوبی می‌شود، شدت بارش‌ها در فارس و بوشهر خواهد پایان هفته در کلانشهرها افزایش آلاینده‌های جوی و کاهش کیفیت هوا پیش‌بینی می‌شود. صادق ضیاییان بر ف و گفت‌وگو با فارس، درباره آخرین وضعیت جوی کشور اظهار کرد: صبح دوشنبه ۲۶ دی، در استان‌های می‌کرزی و غربی کشور و دامنه‌های جنوبی البرز در زنجان، قزوین، البرز، سمنان و تهران یخبندان پیش‌بینی می‌شود؛ روز دوشنبه خصوصاً از ساعات بعدازظهر به بعد در جزایر غرب خلیج فارس، بوشهر، برخی نقاط خوزستان و برخی نقاط فارس، بارش باران داریم و در ارتفاعات زاگرس مرکز ی بارش پراکنده‌بر پیش‌بینی می‌شود. مدیر کل پیش‌بینی و هشدار سازمان هواشناسی بیان کرد: و هشدار سازمان هواشناسی اظهار کرد: روز سه‌شنبه ۲۷ دی، سامانه بارشی در جنوب کشور تقویت می‌شود و موجب بارندگی در خوزستان، بوشهر، فارس، هرمزگان،

## ◀ هشدار نارنجی بابت بارش‌های ۲۷دی

مدیر کل پیش‌بینی و هشدار سازمان هواشناسی بیان کرد: طبق هشدار نارنجی صادر شده از سوی سازمان هواشناسی، روز سه‌شنبه ۲۷ دیماه سال جاری بارش باران، گاهی همراه با رعدوبرق، وزش یادشدیدموقت در بوشهر، جنوب

# مذاکره با چینی‌ها برای ساخت ترمینال فرودگاه امام خمینی

گروه‌ها و سرمایه‌گذارهای خارجی و داخلی صحبت‌شده است. وی ادامه داد: در میان این سرمایه‌گذاران، آخرین مذاکره‌اتمن با یکی از شرکت‌های چینی بوده که ظرف دو ماه گذشته این مذاکرات ادامه داشته است. با گروه‌های چینی صحبت کردیم و اطلاعات لازم را به آنها دادیم و آنها یا تها با پیمانکاران چینی خواهد بود. سعید چلندری در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به ساخت ترمینال ۴۱۰ هزار نفری در فرودگاه امام خمینی اظهار کرد: در خصوص نفاذ دو فرودگاه که یک ترمینال ۴۱۰ هزار متری استکامل به‌علاوه ساختمان‌های جانبی، برج مراقبت، تکنیکال و بلاک و تکمیل باندهای جنوبی، تمام مطالعات انجام و با

## تعاون



نوسازی تهران اظهار کرد: یکی از منابعی که می‌توان در نظر داشت مناطق اطراف ایستگاه‌های مترو است و این محل چه اقداماتی داشته باشد به نظر می‌رسد. برای انجام‌شود تا از آن مسیر بتوان منابع مالی برای نوسازی شهر تأمین شود. وی تأکید کرد: هنوز عملیاتی کردن این طرح وایندارای قاعده‌درستی نیست و نهایی‌شدن آن نیاز به چکش کاری‌ها و بررسی‌های کارشناسانه دارد.

## ◀ سروری: حمل و نقل عمومی

### اولویت اصلی تهران

در ادامه بررسی بر نامه چهارم شهرداری تهران پرویز سروری نایب‌رییس شورای شهر تهران در تأکید مواضع این بر نامه موضوع حمل و نقل عمومی را از اولویت‌های اصلی بر شمرد و گفت: می‌توان با عمل کردن و الگو قرار دادن طرح جامع شهری در خصوص حمل و نقل به دلیل همسویی مقوله‌های رف آلودگی هوا و ترافیک چالش‌های مرتبط با این موضوع حل و فصل کرد.

## ◀ وعده وفاداری به طرح جامع

### و پر هیز از شهر فروشی

با استماع نظرات و پیشنهادهای اعضای شورای شهر در خصوص این موضوع اظهار کرد: در بخشی از این متن مقوله نوسازی شهری بر مدار حمل و نقل عمومی عنوان شده است که با توجه به ابعا در بررسی‌های انجام شده این بحث خلاف طرح جامع ترافیک شهر تهران است چرا که میبخت نوسازی باید مبتنی بر طرح جامع شهر باشد که حمل و نقل عمومی یکی از مسائل ذیل آن است. وی تأکید کرد: ما اگر صرفاً مقوله نوسازی را محدود به حمل و نقل عمومی کنیم قطعاً سایر مسائل شهر دچار مغفولیت واقع خواهد شد و این صراحتاً یک نقض غرض است. چمران در توضیح وپاسخ به سخنان اماتی عنوان کرد: نوسازی شهر بر مدار حمل و نقل عمومی دارای ایرادهایی است چرا که قطعاً مبنای نوسازی حمل و نقل عمومی نیست بلکه مبتنی بر مدارهای دیگری است. وی در تأکید بر صحبت‌های شهردار تهران مبنی بر تأمین مالی از مبنای شهر برای حل‌نشداد از این روایده جهانی مضمون به این اصل است تا

# ۵

## اقتصاد کلان

## بر نامه ششم توسعه

## تا کی تمدید می‌شود؟

با توجه به آغاز بررسی لایحه بودجه سال آینده از سوی مجلس و درخواست تمدید بر نامه ششم از سوی دولت، به نظر می‌رسد که بر نامه ششم توسعه به مدت یک سال تمدید خواهد شد. چهارشنبه هفته گذشته (۲۱ دی ماه) رییس‌جمهور لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ را به مجلس تقدیم کرد که هم‌زمان با این لایحه درخواست تمدید بر نامه ششم توسعه نیز به مجلس داده شد. در بند «و» تبصره ۲۰ لایحه بودجه سال آینده آمده است که قانون بر نامه پنج ساله ششم توسعه تا زمانی تبدیل به قانون بر نامه هفتم و حداکثر شش ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون تمدید می‌شود که این به معنای همان پیشنهاد دولت به مجلس است. البته نمایندگان مجلس هم به نظر می‌رسد که با تمدید دوباره بر نامه ششم توسعه مشکلی نداشته باشند. در این باره حسینعلی حاجی‌دلیگانی، یک عضو هیات رییس مجلس شورای اسلامی به ایسنا گفته که دولت در قالب لایحه بودجه پیشنهاد و تقاضای خود برای تمدید بر نامه ششم توسعه را به مجلس تحویل داده است. از سوی دیگر غلام‌رضا شریعتی، یکی دیگر از نمایندگان مجلس هم در این باره به ایسنا عنوان کرده که بر نامه ششم توسعه تمدید خواهد شد. بنابر این مجلس تا تحویل لایحه بر نامه هفتم توسعه وقت دارد که به بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ بپردازد و اختلاف نظر دولت و مجلس درباره اولویت‌بندی و زمان‌بندی تحویل لوایح بودجه بر نامه توسعه حل و فصل شده است. البته مسوولان دولت بارها اعلام کرده بودند که تا بهمن ماه بر نامه هفتم توسعه را به مجلس تحویل خواهند داد و باید دید که این سند بلندمدت و بالادستی چه زمانی به مجلس خواهد رسید و تصویب آن چقدر طول می‌کشد؟

## شفافیت شرکت‌های دولتی

## در بودجه ۱۴۰۲ رعایت نشده است

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، تأکید کرد: شفافیت شرکت‌های دولتی به ویژه تابعه وزارت نفت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ رعایت نشده است. مالک شرعیتی‌نایسر نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، در صفحه شخصی خود در

توییتر، نوشت:

«لزبایی اولی‌ه از لایحه بودجه ۱۴۰۲:

۴۲٪ باشد (بازغ ۱۷ همت)
۴۲٪ صندوق توسعه ملی ۴۰٪ پیش‌بینی شده که باید مطابق قانون بودجه ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ باید رابطه مالی شرکت نفت با دولت جایگزین ۱۴.۵٪ می‌شد که نشده و دوباره تکرار شده! شفافیت شرکت‌های دولتی به ویژه تابعه وزارت نفت (مطابق بند ش تبصره ۲ بودجه ۱۴۰۰) رعایت نشده است. حتی یک ریال از درآمد شرکت گاز از محل فروش داخلی و صادرات نفت، سهم جمهوری به شکل رسمی تقدیم مجلس نمی‌شود! پس از بررسی کلیات آن در کمیسیون تلفیق، کلیات لایحه بودجه روز یکشنبه دوم بهمن در صحن مجلس به‌رای گذاشته خواهد شد.

## دلایل مخالفت مجلس

## با شیوه فعلی عرضه خودرو

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی درباره عرضه خودرو در بورس کالا تصریح کرد: عرضه خودرو در بورس کالا ایده خود مجلس بود. در سال ۹۹ مجلس طرح آن را آماده کرد و کلیات آن نیز در کمیسیون صنایع به تصویب رسیده و اکنون در حال نهایی کردن جزئیات آن هستیم، تقریباً به نتیجه نهایی رسیده‌و آن شانه‌ها به زودی از کمیسیون به صحن مجلس می‌آید. حتی که داریم این است که عرضه خودرو در بورس باید شرایط و قواعدی داشته باشد و شیوه فعلی عرضه خودرو در بورس را مقبول نداریم، وی در ادامه با بیان اینکه اضافه درآمدی که برای خودروساز در بورس، علاوه بر قیمت واقعی خودرو ایجاد می‌شود، اساساً نباید به‌طور مستقیم به خودروساز برسد، گفت: ماده ۶۱ قانون سیاست‌های اصل ۴۴ تأکید دارد که در کالاهای انحصاری اضافه درآمد باید مدیریت شود چون بازار انحصاری و کنترل شده است آن اضافه در آمد خودروساز نیست چرا که ناشی از التهاب بازار است. این درخواست، در معتقدیم هم‌چنان که ایسن اضافه در آمد نباید به جیب دلال بریزد، به جیب خودروساز هم نیاید برود چرا که این رانت ناشی از کمبود کالای انحصاری در یک بازار شبه انحصاری است از این جهت این رانت‌نه به طرف تقاضا باید برسد و نه به طرف عرضه، بلکه باید مدیریت شده و این رانت از بازار خارج شود. بدین ترتیب هیچ‌انگیزه سوداگرانه‌ای نمی‌تواند در بازار اعمال نفوذ کند. امروز در بورس اینگونه نیست و اضافه در آمد به جیب خودروساز می‌رود که مبنای قانونی هم ندارد و به همین جهت ما با این شیوه عرضه خودرو در بورس مخالف هستیم. این عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس تصریح کرد: از سوی دیگر با توجه عرضه خودرو در بازار بورس صورت گیرد و خارج از بورس عرضه‌های صورت نگیرد و اگر به ناز به درستی کشف نمی‌شود. با عرضه قطره چکانی بورس نمی‌تواند کشف قیمت کند یا یکبار کل عرضه خودرو وارد بورس نشود. این‌دخواه در پایان گفت: به زودی طرح کمیسیون صنایع برای عرضه خودرو در بورس کالا به صحن می‌رسد و مورد بررسی قرار خواهد گرفت.



<b>اخبار</b>
<span></span>

◄ **هجوم متقاضیان**

**برای قرعه‌کشی خودرو**

در قرعه‌کشی اخیر یکی از خودروسازان حدود ۹٫۲ میلیون نفر (تا به این لحظه) ثبت نام کرده اند؛ مساله‌ای که نشان می‌دهد این حوزه همچنان از کمبود عرضه و تقاضای کاذب رنج می‌برد. به گزارش خبرنگار مهر، یک شنبه هفته گذشته یک شرکت بزرگ خودروس سازی اقدام به برگزاری قرعه‌کشی برای عرضه بیش از ۲۰ هزار دستگاه خودرو کردو با توجه به اختلالات پیش آمده در سایت شرکت مذکور، ثبت نام از متقاضیان تا امروز تمدید شد. در این بین نکته قابل توجه مربوط به وضعیت استقبال از قرعه‌کشی این شرکت است که نشان می‌دهد برای ۲۰ هزار دستگاه خودروی عرضه شده بیش از ۹ میلیون ۲۵۰ هزار نفر شرکت کرده‌اند و نکته قابل تأمل آنکه بیشترین تقاضا برای خودروی پژو پارس سال به ثبت رسیده است. این وضعیت در حالی رقم خورده که وزارت صمت با راه‌اندازی سامانه یکپارچه چخه تخصیص خودرو (در بهار سال جاری) به دنبال ساماندهی ثبت نام‌کنندگان برای شرکت در قرعه‌کشی‌ها بود اما می‌بینیم که باز هم ۹٫۲ میلیون نفر برای دریافت تنها ۲۰ هزار دستگاه خودرو در قرعه‌کشی ثبت نام کرده‌اند. بر این اساس، وضعیت قیمت‌ها در بازار آژاده و کاهش قدرت خرید مردم از جمله دلایل اصلی استقبال متقاضیان خرید خودرو از قرعه‌کشی‌هاست؛ چرا که به عنوان نمونه همین خودروی پژو پارس سال که بیشترین تقاضای خرید را داشته در کارخانه حدود ۱۸۵ میلیون تومان است اما در بازار بین ۴۶۰ تا ۴۸۰ میلیون تومان قیمت خورده است. یعنی یک گپ قیمتی حدوداً ۲۹۰ میلیون تومانی در مورد این خودرو وجود دارد که هم‌انگیزه خریدارانی که قدرت خرید پایینی دارند را بالا می‌برد و هم برای دلالتان طعمه خوبی به شمار می‌رود. در اینجا باید اشاره شود که با توجه به کاهش ارزش پول ملی و وابستگی قیمت خودرو به قیمت دلار، این کالا تبدیل به یک محصول سرمایه‌ای شده و اغلب ثبت نام کنندگان به دنبال حفظ ارزش دارایی خود از طریق تبدیل پول به کالا هستند. همچنین افرادی که طی دو سه سال گذشته به دنبال خرید خودرو بودند اما نیا به به شرایط قیمتی این محصول توان ورود به بازار آزاد را داشتند با ثبت نام در قرعه‌کشی‌ها به دنبال دست یافتن به خودرو با سرمایه‌ای که دارند، هستند؛ از سویی دیگر کارشناسان معتقدند که عمده دلیل اثر پذیری قیمت خودرو از قیمت دلار مربوط به تورم بالای اقتصاد ایران و کم بودن عرضه این محصول می‌شود در واقع به دلیل بالا بودن تورم و پایین بودن میزان عرضه خودرو، بازار تشنه‌مانده و همین تشنگی گپ‌های قیمتی عجیب و غریبی را بین قیمت‌های کارخانه و بازار ایجاد و خودرو را بیش از پیش تبدیل به یک محصول سرمایه‌ای کرده‌است؛ از این رو چون خودرو با یک کالای سرمایه‌ای شده است، نسبت به اتفاقات بیرونی پرمون به نسبت دلار واکنش سریع نشان می‌دهد. نکته دیگر آنکه اگرچه وزارت صمت تأکید می‌کند که مردم برای خرید خودرو به بورس کالا مراجعه کنند اما عرضه در بورس کالا کافی نیست و خودروهای به نسبت ارزان قیمت همچون پژو و ۲۰۶ و پژو پارس هنوز به این حوزه ورود نکرده‌اند.

## عرضه مرغ به قیمت ۴۹ هزار و ۵۰۰ تومان

در میدان میوه و تره بار بر اساس نرخنامه جدید، مرغ گرم ۱۳ هزار و ۵۰۰ تومان کمتر از نرخ مصوب عرضه می‌شود. به گزارش خبرنگاری تسنیم، قیمت مرغ گرم در میدان میوه و تره بار روز یکشنبه با کاهش ۲ هزار تومانی نسبت به روز قبل به ۴۹ هزار و ۵۰۰ تومان رسید که این قیمت با نرخ مصوب ۶۳ هزار تومانی ۱۳ هزار و ۵۰۰ تومان فاصله دارد. علت این کاهش قیمت عرضه فراتر از نیاز بازار مرغ گرم است. دیروز نرخ عرضه عمده مرغ گرم در میدان میوه و تره بار بهمن نسبت به حدود ۴۵ هزار تومان به‌ازای هر کیلواست که نسبت به روز گذشته کاهش حدود هزار تومانی داشته است. روز گذشته حدود ۸۵۰ تن بار مرغ گرم وارد میدان بهمن شد که حدود ۲۵۰ تن بیش از میزان ورودی روزمره مرغ به این میدان است. دیرروز و تا این ساعت نیز حدود ۴۰۰ تن بار مرغ گرم وارد میدان بهمن شده است.

## تولید ۲۶ تن چای خشک در کشور

رییس سازمان چای کشور با بیان اینکه در سال جاری ۲۶ تن چای خشک تولید شده است گفت: حدود ۸۸۰میلیارد تومان از مطالبات جایکاران در حدود ۹۸ درصد، پرداخت والیاتی که سهم خرید دولتی است با تأمین بودجه، به زودی تسویه می‌شود. به گزارش خبرگزاری تسنیم جهانشاس رییس سازمان چای کشور اظهار داشت: امسال بالغ بر ۱۶ هزار تن برگ سبز چای از جایکاران خریداری و بالغ بر ۲۶ هزار تن چای خشک تولید شد. وی با بیان اینکه بهای خرید برگ سبز چای امسال بالغ بر ۴۹۹ میلیارد تومان شده است، گفت: حدود ۸۸۰میلیارد تومان از مطالبات پرداخت والیاتی که سهم خرید دولتی است با تأمین بودجه، به زودی تسویه می‌شود. رییس سازمان چای کشور با اشاره به اینکه هم‌اکنون کار اصلاح، احیاء و به زراعی باغات چای کشور در حال انجام شدن است، گفت: به منظور افزایش تولید و حمایت از جایکاران و کارخانجات چای برنام‌های مختلفی از جمله پرداخت تسهیلات ارزان قیمت ۴ درصد به جایکاران، تقویت مکانیزاسیون با پرداخت تسهیلات ۷ درصد با بازپرداخت ۳ ساله به کارخانه داران در نظر گرفته شده است. وی افزود: همچنین امضا تفاهنامه بیمه عساری و روستایی، بیمه تکمیلی جایکاران بیش از ۵۰ هزار و بیمه بهسازی و احیاء باغات چای راه شده از دیگر اقدامات حمایتی در نظر گرفته شده است.

<b>صنعت، معدن و تجارت</b>
<span></span>

## قطعی گاز و برق به صنایع هم رسید! «قربانیان زمستان سخت»

تعال | **افرشته قریبادرس** |

زمستان سختی که قرار بود گریبان اروپایی‌ها را بگیرد، چند هفته‌ای است ایران را درگیر کرده و کار به سهمیه‌بندی تقاطعی گاز و برق رسیده است. ناتوانی دولت در تأمین گر مایش هم باعث شده تا همان نسخه‌های همیشگی تعطیلی چندروزه برای حل بحران از کشتوی میزمدیران بیرون بیاید. این در حالی است که آمار رسمی نشان می‌دهد، به دنبال قطعی گذشته فقط در سال گذشته صنایع متوجه زیان حداقل ۲۰ میلیارد دلاری ش‌شوند. حالا کمبود و قطعی گاز که زودتر از خانه‌ها به صنایع رسیده بود را باید تیر خلاصی بر بیکر تولید و اقتصاد دانست. صنایعی که به خودی خود با مشکلاتی نظیر تحریم، سوءمدیریت و اقتصاد دستوری مواجه هستند، حالا با کمبود انرژی در فصول مختلف سال توان تولیدی خود را از دست می‌دهند و قربانی می‌شوند. اتفاقی که پیامدهای آن همین حالا هم در نرخ تورم، رشد اقتصادی، بازارهای مالی و کالا و در نهایت سفره مردم مشهود است.

◄ **قربانیان قطعی گاز**

با شروع فصل سرما، شاهد کمبود گاز در صنایع، ادارات، مراکز آموزشی و حتی شبکه خانگی در استان‌های مختلف همراه هستیم. دولت‌مردانی که روپاراکلیدواژه «زمستان سخت» تهدید می‌کردند، حالا در تأمین گاز شبکه خانگی با مشکلات عدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کنند؛ آنسو، صنایع هم برای اینکه سرمایه‌مانند دیگر چارهای جز مازوت‌سوزی و آلوده کردن هوای شهرها ندارند. این مازوت‌سوزی تا جایی ادامه پیدا کرده که دیگر در شهرهایی نظیر تهران هوا غنیست و نفس کشیدن در آن تفاوتی با استنشاق دی‌اکسید گوگرد ندارد. پتروشیمی‌ها هم وضعیت بهتری ندارند؛ یکی پس از دیگری تعطیلی می‌شوند و قربانی بیشتری می‌گیرد. روند قطعی صنایع بزرگ (شرکت‌های فولادی و پتروشیمی) از یک‌ماه پیش آغاز شده بود. حالا قطعی گاز و برق روپرو هستند اما به نظر می‌رسد حل این مشکل در اولویت هیچ‌کدام از دولت‌ها نبوده است؛ دولت سیزدهم به برخی از صنایع دولتی‌های پیش از خود اهمیت این مساله را درک نکرده است. از این رو، صنایع در تابستان امسال با قطعی برق و اورهال اجباری روبرو شدند، حالا با زمستانی سخت به دلیل ططعی گاز مواجه هستند.

◄ **قطعی ۵۰ درصدی برق صنایع!**

اما مشکل تنها قطعی گاز نیست؛ چرا که در بحبوحه اندامشکاری متولیان امر، قطع برق نیز گریبان برخی از شهرک‌های صنعتی تهران را گرفته است. سهیل رستگار پور، معاون فنی سازمان صنایع کوچک و فولادی توان مقاومتی بیشتری در این وضعیت دارند و برخی صنایع مانند نیروگاه‌ها و کارخانجات سیمان از مازوت استفاده می‌کنند و از آنجایی که قیمت تمام شده مازوت ۳ برابر گاز برای تولیدکنندگان تمام می‌شود بدون تردید در قیمت محصول نهایی تاثیر می‌گذارد. قیمت گاز گران تر می‌شود. جبال‌بارزی با بیان اینکه اگر قطعی گاز به شهرک‌های صنعتی برسد، تاثیرات زیان‌باری بر روند تولید خواهد گذاشت، به «پلنا» توضیح داده‌است: قطعی گاز شهرک‌های صنعتی آغاز شده اما موضوع چندان جد نیست و باید منتظر ماند که در آینده چه اتفاقی رخ می‌دهد. علی اکبر اولوندیان دبیر انجمن سیمان مهر روزهای ابتدایی دی‌ماه سال جاری از کاهش ۲۰ تا ۲۳ درصدی سوخت کارخانه‌های سیمان خبر داده و گفته بود: گاز بیش از ۵۰ کارخانه سیمان به صورت تقریبی قطع شده است. از سوی دیگر برق واحدهای تولیدی نیز به تدریج دچار محدودیت شده‌اند. او بزرگ‌ترین مشکل کارخانهای سیمان را دشواری در تأمین سوخت دوم یعنی مازوت دانسته و عنوان

<span>دوشنبه ۲۶ دی ۱۴۰۱</span>   <b>۲۳ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴</b>   <b>سال نهم</b>   شماره ۲۴۱۰   <span>Mon, Jan 16, 2023</span>
<span></span>

<span></span>
<b>تعاو</b>
<span></span>



دیگر است. در همین حال، رضا شهرستانی عضو انجمن تولید کنندگان فولاد از قطعی شدید گاز شرکت‌های فولادی خبر داده و گفته: در حال حاضر به جر بخش احیاسازی شرکت‌های فولادی گاز ندارد؛ صنعت فولاد روزانه ۴۰ میلیون متر مکعب گاز مصرف می‌کند که امروزه عدد مصرف آنها به ۱۵ میلیون متر مکعب رسیده باید توجه داشت که این حجم گاز جوابگوی نیاز ۵۰ درصد شرکت‌های احیا هن اسفنجی است. او با اعلام قطعی ۵۰ درصدی برق صنایع، به «پلنا» گفته است: کمبود گاز باعث قطعی برق صنایع نیز شده؛ چرا که گاز فعلی جوابگوی نیاز نیروگاه‌ها برای تولید برق را نمی‌دهد. بنابر اعلام او، قطعی گاز و برق در صنعت فولاد، کاهش ۱۵ میلیون تنی تولید فولاد را به همراه می‌آورد؛ البته کاهش تولید تأثیری در روند صادرات فولاد نخواهد گذاشت چرا که ما مزاد نیاز داخل فولاد صادر می‌کنیم. او مشکل کمبود گاز در ایران را ادامه‌دار دانست و گفته است: سال آینده این چالش شدیدتر خواهد شد و اگر همین رویه ادامه داشته باشد در میزان تولید همه صنایع تأثیر ملموس خواهد گذاشت. به نظر من افرادی که سکنان دار و زرات نفت شده‌اند در قند و قور و این جایگاه نیستند از این رو ما شاهد نایب‌سامانی در همه زمینه‌ها باشیم. به گفته شهرستانی: در بازار داخلی تولید فولاد در بخش طولیل به مشکل خواهیم خورد اما به نظر می‌رسد قیمت‌های فولاد تختان به شدت افزایش پیدا کنند.

## راهکار چیست؟

این فعال اقتصادی معتقد است که دولت نسبت به راهکارهای کوتاه‌مدت، میان‌مدت و درازمدت بخش خصوصی برای کنترل بحران گاز بی‌توجه است. این در حالی است که برای برد-برد کردن مصرف گاز در بخش خانگی و صنعت، بخش خصوصی به دولت پیشنهاد داده که یک الگوسم صرف به‌ازای هر فرود تن‌ویز کند و اگر بر اساس این الگومصرف کنندهای مصرف گاز کاهش بدهد و میزان مصرف را به الگو برساند اختلاف قیمت را به‌ازای همان ۲ هزار تومان که از صنعت گرفته می‌شود صنعت به دادگستری قیمت‌گذاری شدند و قیمت پایه آنها تعیین شده است اما نکته اینجاست که سازمان امور مالیاتی برای برگزاری این مزایده خود آسان‌از یک نفر از مردم به منظور استیفای حقوق دولت اقدام به برگزاری مزایده برای فروش این خودروها کرد. این مزایده برگزار می‌گردد؛ این بین و بین وجود دارد این است که چرا با وجود سامانه ستاد که اخیراً توانسته بود به خوبی فرایند اجرای مزایده ۱۰۰۰ خودروی خارجی سازمان اموال تملیکی را بر گزار کند، سازمان امور مالیاتی مسیر دیگری را در پیش گرفته است. البته در مزایده اموال تملیکی ابهاماتی نیز وجود داشت که مربوط به سامانه ستاد نبود و به بحث قیمت‌گذاری اعلام‌شده به سامانه مربوط می‌شد. از جمله ایراداتی که فرآیند طی شده فروش ۶۷۱ خودروی خارجی سازمان امور مالیاتی دارد، دستی بودن آرایه قیمت و همچنین دایره محدود افرادی است که می‌توانند در آن شرکت کنند. در مسیر مزایده سامانه ستاد، کلیه افراد در هر جای کشور در

## مرکز پژوهش‌ها گزارش داد: جزییات رشد صنعتی در آذرماه

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در خصوص پایش بخش صنعت و معدن در آذرماه ۱۴۰۱ نشان می‌دهد: شاخص تولید و فروش شرکت‌های صنعتی در آذرماه ۱۲٫۹ و ۱۵٫۷ درصدی افزایش و نسبت به ماه قبل با افزایش ۲٫۷ و ۲٫۶ درصدی مواجه شده است؛ رشته فعالیت خودرو و قطعات در این ماه رکورد جدیدی ثبت کرده است و شاخص تولید و فروش آن به ۱۴۰٫۱ بدون ۶۷۱ دستگاه خودروی وارداتی مدل (شامل ۱۳۲ دستگاه هیوندای سانتافه، ۱۹ دستگاه هیوندای سوناتا، ۵۵ دستگاه کیا پیکانتو) متعلق به شرکت خصوصی «توسعه تجارت م» در مزایده قرار گرفت. این مزایده برگزار شد و اعلام شده که نتیجه آن حداکثر تا ساعت ۱۶ روز چهارشنبه، ۱۴۰۱/۱۱/۲۸ از طریق سامانه پیامکی به شماره تلفن‌های آرایه‌شده توسط متقاضیان باال طریق شماره‌گیری کد دستوری و ارسال کد پیگیری ثبت‌نام متقاضیان اعلام می‌گردد. بر اساس قواعد خودروها توسط کارشناسان رسمی

دارو به بالاترین سطح در دو سال اخیر رسیده و نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش ۲۵٫۶ درصدی و نسبت به ماه قبل افزایش هفت درصدی داشته است. شاخص تولید و فروش رشته فعالیت ماشین‌آلات و تجهیزات در آذرماه روند صعودی خود در سال ۱۴۰۱ را ادامه داده و نسبت به ماه مشابه سال قبل به ترتیب رشد ۲۵٫۵ و ۹۵٫۲ درصدی را ثبت کرده است. گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس می‌افزاید: در آذرماه ۱۴۰۱ نرخ رشد ماهانه استه

<b>خبر</b>
<span></span>

◄ **فعال‌با وجود ذخایر**

**کمبود سیمان نداریم**

در پی کاهش تخصیص گاز واحدها و از جمله صنایع سیمانی فولادی‌ها برای جلوگیری از قطعی گاز گسترده، رییس هیات‌مدیره انجمن صنفی صنعت سیمان با اشاره به توقف تولید چندشرکت سیمانی عنوان کرد که میزان مصرف و تقاضا در حال حاضر با توجه به فصل سرما پایین آمده و در حال حاضر دلیلی برای افزایش قیمت سیمان در بازار متصور نیستیم. هم‌زمان با ورود سامانه‌های بارشی به نقاط مختلف کشور و موج شدید کاهش دما، میزان مصرف گاز در کشور به‌شدت افزایشی شده است؛ به‌گونه‌ای که برای جبران این کمبود گاز و عدم قطعی گسترده گاز به‌ویژه برای منازل، بسیاری ادارات، دانشگاه‌ها، مدارس، مراکز تفریحی و خدماتی و تعطیل شده‌اند؛ واحدهای سیمانی فولادی که حتی در شرایط به‌تر طی سال‌های گذشته در این فصل از سال با محدودیت‌های مصرف گاز و بعضاً قطعی و جایگزینی سوخت دوم (مازوت) مواجه بوده‌اند؛ در شرایط فعلی نیز از این قاعده مستثنی نبوده و با کاهش شدید در بافت گاز روپرو شده‌اند. حمیدفرمانی- رییس هیات‌مدیره انجمن صنفی صنعت سیمان- در این رابطه در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: در حال حاضر از ۲۷ میلیون متر مکعب گاز مصرف روزانه صنعت سیمان، حداکثر چهار میلیون متر مکعب (در حقیقت حدود ۱۴ درصد) از گاز مورد نیاز این صنعت) تأمین می‌شود. این محدودیت از حدود یک هفته گذشته اعمال شده و از شش میلیون متر مکعب در روز به چهار میلیون متر مکعب کاهش پیدا کرده است. وی افزود: از سوی دیگر از ۱۷۰۰ مگاوات دیماند صنعت سیمان نیز، حداکثر میزانی که به صنعت سیمان تخصیص داده می‌شود حدود ۹۰۰ مگاوات است. گاز بسیاری از شرکت‌های سیمانی قطع شده اما با برقی که داشتند موجودی کلینکر خود را سایش و تبدیل به سیمان می‌کردند. اما برخی دیگر که در مسیر این جبهه‌های سرد حضور دارند، در تأمین برق نیز دچار مشکل و برق‌شان نیز قطع شده و تنها در حد روشنایی کارخانه (نمدر حد تولید) برق تأمین می‌شود که با آن امکان تولید کرد، تولید شکر- هفت واحد، کلاما متوقف شده است که از جمله آنها کارخانه سیمان تهران شرکت سیمان ایکه، شرکت سیمان فیروز کوه، شرکت سیمان فیروز کوه و شرکت سیمان پارس جنوبی است. توان اشاره کرد که توقف شرکت سیمان پیوند گلستان می‌توان اشاره کرد که متوقف کامل فعالیت پیمان کرده‌اند؛ رییس هیات‌مدیره انجمن سیمان با اشاره داد: با توجه به سرمایه که بر کشور حاکم است، میزان مصرف و تقاضا هم پایین آمده است، تناسب میان عرضه و تقاضا وجود دارد. بنابراین فعال‌دلیلی برای افزایش قیمت سیمان در بازار متصور نیستیم. ما شرایط فعلی و قطعی‌های گاز و برق تأثیر خود را بر روند تولید و ذخایر خود را اعلام نگذاشت، در حال حاضر از ذخایر کلینکر استفاده می‌کنیم.

وی در رابطه با تخصیص سوخت جایگزین نیز تصریح کرد: در حال حاضر سوخت جایگزین که مازوت است، به باسختی تأمین می‌شود و اولویت با نیروگاه‌هاست. ضمن اینکه در شرایطی هم نارد و هزینه تولید سیمان با آن، دو برابر هزینه تولید (سیمان) با گاز است. فرمانی در پاسخ به اینکه در شرایط فعلی، چه راهکارهایی برای گذر از این وضعیت وجود دارد؟ گفت: جلسلهای باو زرات صنعت در این رابطه دانشمندان راهمانگی‌هایی میان‌وزرات صمت، وزارت نیرو، وزارت نفت و صنایع و انرژی برای ایجاد شوء تباری و گازواحدهایی که اکنون به صورت کامل قطع شده، حتی امکان تأدبیری اتخاذ شود برای عدم توقف تولید، راهکارهایی‌های صورت گیرد هنوز به نتیجه نرسیده است. ما قول داده‌اند پس از گذر از هوای سردی کاهش شدید دما در هفته جاری، به سرعت باو زرات صمت هماهنگ شوند و اقدامات اولیه صورت گیرد.

<b>ویژه</b>
<span></span>

◄ **ایجاد هماهنگی**

**صنعت آب و برق در مواقع بحران ضروری است**

رییس گروه مدیریت بحران و بافند غیر عمل‌وزارت نیرو امور هماهنگی صنعت آب و برق در مواقع بحران ضروری است. علی رجیبی نیز در آیین افتتاحیه بحران‌تعمیرتی و آموزشی وزارت نیرو در منطقه مکرزی شمال کشور که در شرکت برق منطقه‌ای باختر برگزار شد، ایجاد هماهنگی بین شرکت‌های آب و برق را برای رسیدگی به حوادث در مواقع بحران ضروری دانست؛ گفت: اصل هماهنگی نظارت و برنامه‌ریزی سرلوحه اصلی در طراحی مانور‌ها بوده است تا صنعت آب و برق به صورت منسجم و در قالب یک تیم بتوانند در شرایط بحرانی در کنار هم قرار گیرند تا تر خدمت‌رسانی تسریع و هم‌افزایی صورت گیرد. وی افزود: در این اساس باید هر گونه ابزار، طرح‌های مانور‌ها بوده است تا صنعت آب و برق به صورت منسجم و در قالب یک تیم بتوانند در شرایط بحرانی در کنار هم قرار گیرند تا تر خدمت‌رسانی تسریع و هم‌افزایی صورت گیرد. وی افزود: در این اساس باید هر گونه ابزار، آموزش‌ها را از اهداف برگزاری این مانور‌ها دانست و افزود: سیاست وزارت نیرو خدمت‌رسانی سریع و به موقع در تمام مناطق کشور در زمان بروز حوادث است. تداوم جریان آب و برق پایدار در مواقع بحران اساسی‌ترین نیاز مردم آسیب‌دیده است. استاندار استان مرکزی گفت: تداوم جریان آب و برق پایدار در مواقع بحران اساسی‌ترین نیاز مردم آسیب‌دیده است. فرژاد مخلصی الاثم در آیین افتتاحیه مانور، تعمیرتی آموزشی وزارت نیرو در منطقه مکرزی شمال کشور که با رمز باطلمه الزهره برگزار شد، بیان این مطلب افزود: هم‌کاران سخت‌کوش صنعت آب و برق در تمام مواقع و سخت‌ترین شرایط پای کار بوده‌اند تا ایملر ادر دل مردم زنده‌نگه دارند. وی برگزاری مانور‌های تعمیرتی آموزشی را بسیار مهم قلمداد کرد و افزود: در این شرایط پیچیده و بحرانی باید تمام‌دردی‌ها را برای سایش صورت پذیرد.

